
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA  

    

PORTARIA N. 12/2021  

   

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 CONSIDERANDO a Resolução n. 10/2020, de 19 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO as Diretrizes para a reformulação e implementação da Formação Geral, 

 

R E S O L V E: 

   

Art. 1º Constituir a comissão responsável pela complementação da proposição dos 

Componentes Curriculares do Eixo Ciências na Formação Cidadã da Formação Geral da UFSB, 

composto pelos/as docentes abaixo relacionados/as: 

 

Ita de Oliveira e Silva (SIAPE n. 1352016, Coordenadora) – Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências (IHAC/CJA)  

Florisvalda da Silva Santos (SIAPE n. 1642871) – Centro de Formação em Ciências Ambientais 

(CFCAm/CSC).  

Francisco de Assis Nascimento Junior (SIAPE n. 1085938) – Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências (IHAC/CSC)  

 

Art. 2º Esta portaria é acompanhada das Diretrizes para elaboração das ementas dos 

Componentes Curriculares da Formação Geral. 

 

Art. 3º O prazo para cumprimento do disposto nesta portaria é 11 de outubro de 2021.   

 

  

Itabuna, 30 de setembro de 2021. 

 

 

Francesco Lanciotti Júnior 

Pró-Reitor de Gestão Acadêmica 

  
  
  
  


